








Taulukko 1. Tyyppikansanlaulut ja niiden sanoittajat, sävellajit, tahtilajit ja 
toisinnot Suomen Kansan Sävelmissä ja Arkkiveisuluettelossa * 

Laulun nimi Sanoittaja Sävel- Tahti- Toisinnot (kpl) 
laji laji SKSä Arkkiv.1. 

Arvon mekin J. Juteini duuri 6/8 0 4 
Olet maamme J.H. Erkko duuri C 0 1 
Älä itke ... J. Juteini molli 4/8 0 1 
Tää1l' yksinäni duuri C 0 0 
Jo Karjalan V. Juva molli 6/8 0 0 
Taivas on ... molli C 3 4 
Tuuditan ... J.H. Erkko molli 2/4 0 0 

* Hultin, Arvid 1929-1932: Luettelo Helsingin yliopiston kirjaston arkkikirjal-
lisuudesta, Helsinki; Suomen Kansan Sävelmien aakkosellinen kortisto, Tampereen 
yliopiston taideaineiden laitos. 

Näyttää siis siltä, että Jaakko Juteini ja J.H. Erkko ovat kansanvalistajien 
silmissä edustaneet "Suomen kansaa". Lauluista kolme on sellaisia, joille löytyy 
myös toiset sanat. Nimittäin "Olet maamme armahin" on sama sävelmä kuin 
saksalaista alkuperä oleva arkkiveisu "Kreiwin sylissä istunut" (alku sanat "Minä 
seison korkialla vuorella"). Se lienee ollut sangen yleisesti laulettu, 
arkkiveisuluetteloonkin tämä balladi on merkitty 24 kertaa. "Älä itke äitini" taas 
on sama sävelmä kuin Gottlundin Juvalta l810-luvulla muistiin merkitsemä ja 
J.P. von Schanzin Liperissä vuonna 1854 sanoin varustama "Wanhat piiat 
kyöpelissä". Sävelmän tätäkään versiota ei löydy Suome.fl Kansan Sävelmiä -
kokoelmasta eikä liioin arkkiveisuluettelosta. Sen sijaan "Jo Karjalan kunnailla" -
laulun sävelmä on johdettavissa kaksi kertaa arkkiveisuna julkaistusta "Emman 
laulusta". "Emman laulu" on painettu yhden kerran myös Suomen Kansan 
Sävelmiin. (Laitinen & al. 1976, 24-26). 

Alussa mainitsemani soveltuvuus- ja ylevöittämisperiaatteet näkyvät 
tyyppikansanlauluissa joiltakin osin erittäin selvästi. Esimerkiksi kaikkien 
aikojen yleisin koululaulukirjojen "kansanlaulu" "Arvon mekin ansaitsemme" on 
Jaakko Juteinin kirjoittama runo, jonka hän liitti viranhakemukseensa pyrkies­
sään Hallituskonseijin kielenkääntäjäksi vuonna 1810. Noissa haku papereissa 
runo on kaksi kertaa pitemmässä muodossa kuin nykyisin tunnettu ja jo vuonna 
1864 Heinrich Wächterin koululaulukirjassa oleva versio. Poisjätetyt säkeistöt 
puhuvat - mistäpä muusta kuin siitä mikä ei ollut sopivaa kasvavan nuorison 
esikuvaksi. Runon vähemmän tunnettuja säkeistöjä ovat mm. seuraavat kaksi: 

Silloin kestiin kutsumata 
ovat olven jakoiset, 
laulu kuuluu lakkaamata, 
posket ovat punaiset. 
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Veljein malja maistettava 
täysi ain' on tarjottava. 

Kestiss' irtain iloisena 
juo hän joka kannusta, 
yxin kannun kumppanina 
maistaa harvoin herkusta. 
Ain' on ollut Suomalainen 
tavoissansa taitavainen. (Salokas 1929, 80-81) 

Tyyppikansanlaulu maailmankuvan heijastajana 

Kansanlaulukäsitteen syntyminen kansankunnan syntyvaiheessa on osa 
yhteiskunnan murrosta musiikin alueella. Yhteiskunnan muutosten peilaaminen 
jossakin kulttuurin pienessä yksityiskohdassa saattaa tuntua epäasialliselta ja 
kuriositeettimaiselta. Mutta vaikkei musiikki suoraan välittömästi heijastakaan 
ulkoista todellisuutta, niin tuo todellisuus välittyy maailmankuvien tasolla. 
Ihmisen maailmankuvan perusteella syntyy ylipäätänsä kaikki hänen näkemyk­
sensä elämästä, myös siitä millaista musiikki on ja millaista on hyvä musiikki. 
(Vrt. Tarasti 1982,26). 

Tyyppikansanlaulun synnyn vaiheet näyttäisivät sopivan hyvin erilaisten 
kulttuuri- ja muutosteorioiden yhteyteen. Seuraavassa käyn läpi joitakin 
lähestysmistapoja, jotka valottavat syntyprosessia eri suunnilta. Mutta ne tukevat 
kaikki sitä funktiota, joka tyyppikansanlaululla ensisijaisesti oli: olla "valis­
tuksen" välikappale. 

Suurin yhteiskunnallinen muutos 1800-luvulla oli tuotantotavan muuttu­
minen feodaalijärjestelmästä kapitalistiseen järjestelmään. Alkava kapitalismi ja 
toisaalta taas nationalismi, kansallisuusaate eivät voineet olla vaikuttamatta 
toisiinsa. Kapitalismin varhaiset vaiheet saattoivat luoda sivistyneistössä tiedos­
tamatonta levottomuutta, hajaannusta, pelkoa entisen ja turvallisen hajoamisesta. 
Tähän tilaan oli löydettävissä yksi rauhoittava tekijä kansallisuusaatteesta, 
sivistyneistön kaikkinaisen identiteetin rakentajasta. Nationalismi ei sinänsä 
heijastu kovin voimakkaana tutkimissani tyyppikansanlauluissa, yksiselitteinen 
isänmaallisuus ei ole lauluissa vallitseva. Sen sijaan eräänlainen piilo­
nationalismi elää näissä lauluissa. PiilonationalismiIla ymmärrän sellaisen 
Suomi-kuvan luomista, jolla ei ole yhteyttä enää todelliseen luontoympäristöön 
tai ihmisten arkipäivän tilanteisiin. Tuo Suomi-kuva oli harhakuva tai utopia 
omilla vainioillaan käyskentelevästä, alas rantaan, siniselle järvelle katselevasta 
itsenäisestä talonpojasta. Tyyppikansanlaulut tukivat selvästi sitä topeliaanista 
kuvaa Suomesta ja Suomen kansasta, joka oli vallitsevana sivistyneistön 
keskuudessa 1800-luvulla. 

Neuvostoliittolainen tutkija Boris Asafjev käsittelee ulkoisen todellisuuden 
heijastumista musiikkiin nk. intonaatioteoriassaan. Intonaatio tarkoittaa sitä, että 
musiikilliset elementit varustetaan tietyllä arvottavalla tekijällä, joka liittää ne 
yhteisön maailmankuvaan. Toisin sanoen, millaisilla intonaatioilla jokin 
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aikakausi on kyllästetty, sellaista tämän aikakauden ihmiset haluavat kuulla 
musiikissaan. (Assafjew 1976,225-266; Tarasti mt. 27- 29). 

Tyyppikansanlaulujen syntyminen on nähdäkseni selvä intonaatioteorian 
mukainen prosessi. Laulut olivat ylemmän kansanluokan lauluja. Niinpä niissä 
heijastuivat juuri ne intonaatiot, joita ylempi luokka, säätyläiset, sivistyneistö ja 
porvaristo eli itse muussa elämässään. 

Kansansivistäjien ja -valistajien - mitä nimitystä heistä haluttaneenkin 
käyttää - taistelu "huonoja" kansanlauluja vastaan oli erittäin voimakasta. 
Yhtäkkiä on vaikea ymmärtää sellaista kaikkensa antamista ja uhraamista, jolla 
riettaita lauluja hävitettiin ja kauniita lauluja hoivattiin. Pelkän kauneus­
kysymyksenkö vuoksi sellainen vouhotus? Asian tekee ymmärrettävämmäksi, 
kun korvataan kauneuden käsite taiteellisen totuudellisuuden käsitteellä. Jos 
taiteella ymmärretään olevan todellisuutta heijastava ominaisuus eli ominaisuus 
heijastaa sitä, mitä kulloinkin pidetään totena tai epätotena, silloin taiteen ja 
estetiikan kysymykset tulevat ihmisille niin elin tärkeiksi, että ne aiheuttavat 
kriisejä ja murroksia. (vrt. Tarasti mt. 26). 

Tyyppikansanlaulun synnyn voisi selittää myös folkloristisena vastauksena 
kapitalistisen tuotantotavan muodostamiin ongelmiin. Alue, jossa pääoma ei 
viihdy, ja jolta puuttuvat tulevaisuuden ulottuvuudet, saattaa luoda itselleen 
jonkin muun kuin taloudellisen olemassaolon oikeutuksen. Yksi tällainen pelas­
tusväline, tekijä, joka luo alueelle yhteisyyttä, samaistumismahdollisuutta ja 
näköaloja tulevaisuuteen, voi olla jokin folklorislPin ilmiö. Esimerkiksi Kaus­
tisen kansanmusiikkijuhlien syntyä ja menestystä on selitetty eräänlaisena kapita­
lismin kriisin ratkaisuyrityksenä (vrt. Knuuttila 1985, 16-22). 

Jos Kaustinen oli 1960- ja 1970-lukujen vaihteessa yksi Suomen talou­
dellisesti deprivoitunut periferia-alue, niin 1800-luvulla kapitalismin kukoistus­
vaiheessa Suomi oli yksi Euroopan köyhä reuna-alue. Suomi oli kehitysalue, 
jonka piti näyttää kyvykkyytensä toimia itsenäisen kansakuntana Euroopan 
muiden mahtavien kansojen joukossa. Deprivaation kompensointia kansan­
perinteellä ovat korostaneet erityisesti sellaiset maat, joilla ei ole ollut 
merkittävää menneisyyttä tai mainittavia historiallisia tekoja (vrt. Honko 1980, 
47). Juuri tällainenhan Suomi oli; lännen ja idän kainalossa kasvanut kansa. 
Lisätäkseen identiteettiään ja pelastaakseen olemassaolon oikeutensa, tullakseen 
itsenäiseksi kansakunnaksi suomalaisten piti käyttää apuna kaikkia kansan­
perinteen hyötykeinoja, tehdä arvottomasta pyhä, riettaasta sovelias, kansan 
laulusta kansanlaulu. 

Tyyppikansanlaulun syntyminen voidaan ymmärtää myös eräänlaisesta 
"hyvän maun" sosiologiasta lähtien. Ranskalainen kulttuurisosiologi Pierre 
Bourdieu selittää erilaisia yhteiskuntaelämän ilmiöitä suhteellisten autonomisten 
sosiaalisen toiminnan alueiden eli pelikenttien avulla. Jokaisella pelikentällä on 
omat pelisääntönsä, jotka määräävät pääoman arvon. Esimerkiksi taiteen kentällä 
pääoma on kyky määrätä, mikä kulloinkin on hyvää ja huonoa taidetta. Kaikki 
kentän toiminta muodostuu Bourdieun mukaan luokitustaisteluksi siitä, kuka 
kulloinkin omistaa ja hallitsee luokittelupääomaa. (Bourdieu 1985, 106, 170-
171). 

Bourdieu pyrkii osoittamaan myös kantilaisen estetiikan luokkasidon­
naisuuden. Puhdasta makua ei hänen mukaansa ole ollenkaan olemassa, vaan 
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makukysymykset ovat aina sidoksissa erilaisiin intresseihin. Suomessa 1800-
luvulla ja vielä 1900-luvullakin erityisesti kansanvalistajien - koulun, 
nuorisoseuraliikkeen, työväenliikkeen - tekemä "käännytystyö" taiteellisen ja 
kauniin musiikin puolesta oli juuri kaikkea muuta kuin intresseistä vapaata 
toimintaa. Niinpä kansanvalistajat eivät musiikkivalistustyössään suuremmin 
korostaneet kantilaista puhtaan maun estetiikkaa. Musiikki valjastettiin usein 
peittelemättä porvarillisen kansakuntaidentiteetin rakentamiseen. Toisaalta 
valtavassa halussa saada rahvas pois aineellisesta ja henkisestä köyhyyden loasta 
näkyy kyllä myös puhtaan maun vastapooli: ajatus, . että rahvas toi omien 
riettaiden laulujensa kautta yleiseen tietoisuuteen makua, joka perustui 
epäilyttäville mieltymyksille ja alhaisille motiiveille. Tämä taas implisiittisesti 
sisältää ajatuksen, että juuri sivistyneistön luoma kansanlaulu edustaisi sitä 
esteettistä makua, joka "jää jäljelle, kun ihmisten arviot puhdistetaan intresseistä, 
mieltymyksistä ja erilaisista alhaisista motiiveista" (Roos 1985). 

J .P. Roosin mukaan eniten kritiikki herättänyt Bourdieun ajatus on, että 
työväenkulttuuri tai kansankulttuuri olisivat vain hallitsevan maun luoma illusio. 
Kansanlaulukäsitteen syntymiseen liittäen tuo ajatus on juuri oikeaan osunut. 
Kansanlaulu on todella tiettyyn aikaan, tiettyyn ideologiaan, tiettyyn 
yhteiskuntaryhmään sidoksissa oleva käsite. Sillä ei ole mitään tekemistä sen 
kanssa, mihin "tavalliset" ihmiset arkikäytännössään vuoden 1986 Suomessa 
tuon sanan yhdistävät. Kansanlaulu on illusio, joka on saanut esteettisen 
symboliarvon ylhäältä päin, "hyvän maun haltijalta". 
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Summary 

ldealistie Jolk song as a medium Jor popular education 

At the end of the 19th century music education in Finnish elementary schools 
gave rise to a special type of song, "folk songs". These songs, however, had very 
little to do with the songs that the common people, that is to say, the lower 
strata of society usually sang. Folk educators, while working out new folk songs, 
made use of two nonns, viz. the principles of suitability and ennobling. The 
fonner implied that song texts had to he akin to the educational models of the 
school system, they had to he patriotic in spirit and in keeping with the ethical 
and aesthetic views of the upper classes. Thus, folk melodies were provided with 
new words written by upper class poets. The principle of ennobling was based on 
the assumption that if certain "valuable" elements of the peasant culture were 
emphasized in school songs, the people themselves hecame ethically refined as 
well. 
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The seven most common "folk songs" in elementary school song books 
follow strictly the principles mentioned above. Their characteristics are: the song 
or its version cannot he found in folk song collections; the lyrics are written up 
by an upper class poet; the melodies are mainly in the minor key and based on the 
tonic-dominant principle; the rhythm is mainly in 2/4 or 4/4 meters. Generally 
speaking, elementary school folk songs are melancholic, simple, harmless and 
picturesque. It is in accordance with the ideal of the Finnish people of the 
National Romanticism-minded upper class at the heginning of this century. 

The establishment of the idealistic folk song at the end of the 19th century 
during the period preceding the time of an independent nation reflects a moment of 
radical change especially in society and in world views. We can shed light on this 
process with at least four different theories of cultural change. Firstly, elementary 
school folk songs were a part of ideological mechanism, with the help of which 
the national-minded upper class wished to reduce the potential conflicts caused by 
rising capitalism. Idealistic folk song was a part of an idealistic conception of a 
united nation. Secondly, the establishment of elementary school folk song was a 
process which followed the principles stated in his "intonation theory" by Boris 
Asafjev. In the school folk song musical elements were provided with certain 
evaluating factors associated with the world views of the upper classes. The songs 
reflected those "intonations" which the educated people experienced in their own 
lives at the heginning of the century. 

Furthermore, the rise of the idealistic folk song can be seen as a reaction 
associated with "folklorism". The interest in folklore helped the developing 
Finland to compensate for its none too important position among more powerful 
nations. Finally, folk songs in the school books can he explained by Pierre 
Bourdieu's concept of "the sociology of good taste". They are an example of a 
folk culture that never existed. They are an illusion that was given an aesthetic 
symbolic value by the upper classes, the owners of the "Good Taste". 
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